
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/
17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης (Β’ 5881)».

2 Άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και 
αντιπλημμυρικών Ορεινών Υδρονομικών Έργων 
με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 306733/16.6.2023 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4071).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/66770/ΔΠΓΚ  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/

ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμη-

ση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη 

του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστι-

κού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης (Β’ 5881)». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Το υπ’ αρ. 35596/03.08.2023 αίτημα της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης.

6. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής 
ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της 
Γενικής Κυβέρνησης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του 
λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της 
οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογι-
σμού» της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών 
του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» 
(Β’ 5881):

α) Εγγράφονται νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων, 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5126

58353



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58354 Τεύχος B’ 5126/18.08.2023

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός 6ος βαθμός Περιγραφή

2 23 231 23108 2310802 2310802069
Επιχορήγηση στην Κοινωνία της 
Πληροφορίας (Κ.τ.Π.) Μ.Α.Ε. για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802070

Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο 
Οπτικοακουστικών Μέσων και 

Επικοινωνίας Α.Ε. (Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. Α.Ε.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802071

Επιχορήγηση στην Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. 

(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) για λειτουργικές δαπάνες 
γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802072

Επιχορήγηση στο Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) για λειτουργικές δαπάνες 

γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802073

Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο 
Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού 

Περιεχομένου (Ε.Κ.Τ.) για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά

β) τροποποιείται η ονομασία του κάτωθι αναλυτικού λογαριασμού εξόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός 6ος βαθμός Περιγραφή

2 23 231 23108 2310802 2310802068
Επιχορήγηση στον Οργανισμό Ελληνικών 

Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

Οι αλλαγές στην οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού που εισάγονται με την παρούσα, ισχύουν 
για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ Δ ΕΥ/84938/2663 (2)
Άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και 

αντιπλημμυρικών Ορεινών Υδρονομικών Έργων 

με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

 Ο YΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289) και ειδικά την περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 
όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο  150 «Επιτάχυνση 
της μελέτης και εκτέλεσης έργων προστασίας καμένων 
εκτάσεων με δασικό χαρακτήρα  - Τροποποίηση της 
περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 998/1979» του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129).

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ιδίως τα 
άρθρα 32 και 32α.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58355Τεύχος B’ 5126/18.08.2023

(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιρι-
στικές Οργανώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 437/1981 «Περί μελέτης και 
εκτελέσεως δασοτεχνικών έργων» (Α’ 120).

8. Τις διατάξεις του π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Τα π.δ. 78/2023 και π.δ. 79/2023 «Αποδοχή παραί-
τησης Υπουργών» και «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και Μετο-
νομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.07.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/84027/2610/
07-08-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έργων 
και Υποδομών.

15. Την κρισιμότητα, αναφορικά με έντονα πλημ-
μυρικά φαινόμενα από τις επικείμενες βροχοπτώσεις 
του χειμώνα, με άκρως επικίνδυνες επιπτώσεις γενικώς 
στις υποδομές και τις δραστηριότητες και ειδικότερα 
στους οικισμούς, τις εγκαταστάσεις και τις γεωργικές 
καλλιέργειες, που δημιουργούνται μετά τα εκτεταμένα 
πρόσφατα συμβάντα δασικών πυρκαγιών στις περιοχές 
των ορεινών όγκων των Περιφερειών Αττικής, Πελοπον-
νήσου και Στερεάς Ελλάδας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/84031/2064/
09-08-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός της παρούσας είναι η άμεση έναρξη κατα-

σκευής αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών Ορεινών 
Υδρονομικών Έργων με τη διαδικασία του κατεπείγο-
ντος, για τη συγκράτηση του εδάφους, την εξασφάλιση 
της φυσικής αναγέννησης και την αποφυγή διαβρωτικών 
φαινομένων στις δασικές εν γένει εκτάσεις, των περιοχών 
των ορεινών όγκων όλης της επικράτειας.

Άρθρο 2
1. Εγκρίνεται η απ’ ευθείας ανάθεση για λόγους κατε-

πείγουσας ανάγκης, από τις αρμόδιες Δασικές Υπηρε-
σίες στην επικράτεια, των επιμέρους εργασιών (κοπή 
καμένων δένδρων, διαμόρφωση, μετατόπιση, πρίση, 
κατασκευή κορμοδεμάτων, κλαδοπλεγμάτων κ.τ.λ. και 
εγκατάστασή τους) των έργων του άρθρου 1.

2. Οι εν λόγω εργασίες είναι αναγκαίο και απαραίτητο 
να εκτελεστούν πριν την έναρξη των χειμερινών βροχο-
πτώσεων, ανατιθέμενες σε πολυμελείς δασικούς συνε-
ταιρισμούς επαγγελματιών υλοτόμων (ΔΑΣΕ), οι οποίοι 
παρέχουν τα εχέγγυα για την έγκαιρη και έντεχνη εκτέλεσή 
τους. Στην περίπτωση αυτή τα έργα και οι εργασίες θεω-
ρούνται ως γενόμενα με αυτεπιστασία και εκτελούνται 
υπό την επίβλεψη υπαλλήλων των ανωτέρω υπηρεσιών. Οι 
εκτελούμενες εργασίες πραγματοποιούνται κατόπιν δια-
πραγμάτευσης σε υλοποίηση των αρμοδίως εγκεκριμένων 
μελετών και οι τιμές ανάθεσης των εργασιών προκύπτουν 
από τα προβλεπόμενα στις αντίστοιχες μελέτες τιμολόγια.

3. Στις περιοχές εκείνες που κηρύσσονται σε κατάστα-
ση έκτακτης ανάγκης από τη Γενική Γραμματεία Πολιτι-
κής Προστασίας και για τις απαιτήσεις εκπόνησης μελε-
τών και εκτέλεσης αντιδιαβρωτικών - αντιπλημμυρικών 
έργων σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα με σκοπό την 
αποκατάστασή τους, οι αντίστοιχες διαδικασίες υλοποι-
ούνται κατ’ απόλυτη προτεραιότητα με τη διαδικασία του 
εξαιρετικά επείγοντος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 32 (παρ. 2γ) και 32α του ν. 4412/2016.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
   Στην υπ’ αρ. 306733/16.6.2023 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 4071), στη σελίδα 41881, στην α’ στήλη, 
η υπογραφή, διορθώνεται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58356 Τεύχος B’ 5126/18.08.2023

από το εσφαλμένο:
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑ»,

στο ορθό:
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Διευθύντρια Δασών Δωδεκανήσου
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑ». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051261808230004*


		2023-08-21T13:55:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




